

Tříkrálová sbírka 2015

Také v letošním roce proběhla v obcích Razová a Leskovec n. M. Tříkrálová sbírka. Celkový výnos této sbírky činil 22.216,- Kč.

Všem dárcům děkujeme☺.



Projekt Pohyb a výživa



Naše škola se zapojila do projektu **Pohyb a výživa**. Cílem programu je vytvořit podnětné školské prostředí pro pohybový a výživový režim žáků. Cesta ke zdravému životnímu stylu by měla být jednoduchá a přirozená.

Program **Pohyb a výživa** chce zlepšit pohybovou a výživovou gramotnost žáků a ovlivnit jejich pohybové a výživové chování.

V oblasti pohybu i výživy přitom zdůrazňujeme šest priorit (6 P): **pravidelnost, pestrost, přiměřenost, pravidla přípravy, pravdivost informací a pitný režim přiměřený aktuálním potřebám dětí**. Uplatnění šesti P v režimu dětí je v reálných možnostech školy i rodiny.

Žáci si v první části programu vyzkoušeli, jak se umí zapojit do pohybových aktivit, jejichž součástí byly sportovní aktivity v tělocvičně - testování zdatnosti, nebo jsme si vyzkoušeli hru zvanou Kin-ball.

Přijela mezi nás i lektorka z Brna, která nás seznámila s potravinami, které bychom měli mít na svačinky, a také nám vysvětlila, které bychom naopak měli vynechat či omezit. Na závěr besedy jsme si na takové zdravé svačince smlsli.



DĚTSKÝ PLES ZŠ A MŠ RAZOVÁ

Náš dětský školní ples se (letos už třetím rokem) uskutečnil ve zcela zaplněném sále kulturního domu v Razové v pátek 20. února 2015. Obdobně jako v předchozích dvou letech byl opět spojen se slavnostním vyřazením žáků 5. ročníku. Děti si společně s rodiči či prarodiči náležitě užily celé odpoledne i podvečer - jeho program byl zajímavý pro všechny. Děti se ale přesto asi nejvíce těšily na výhry v tradiční tombole. Děkujeme proto všem rodičům, zaměstnancům školy i všem dalším sponzorům, kteří nám do ní přispěli svými dárky. Poděkování si zaslouží také všechny maminky, babičky aj., které tradičně upekly moučníky k prodeji v plesovém bufetu. Celý výtěžek z této vydařené akce byl věnován SRPDS při ZŠ a MŠ Razová a budou z něj propláceny navazující akce pro děti naší školy.



ZÁPIS BUDOUČÍCH PRVNÁČKŮ

Zápis dětí do budoucího prvního ročníku se konal v prostorách naší školy v pátek 13. února t. r. Pro všechny, kdo se ho zúčastnili, to byl slavnostní den. Hlavně to ale byl zážitek pro všech 10 dětí, které do naší školy zapsali jejich rodiče. Všem přejeme, aby se jim ve škole moc líbilo a aby se děti od září letošního roku pustily do jejich první školní práce rády a s chutí☺.



Talent školy 2015 (celoškolní akce ZŠ a MŠ Razová)

Naše už tradiční celoškolní soutěž „Talent školy 2015“ se konala hned po předání pololetního vysvědčení – 29. ledna (od 9:35 hod.). Do soutěže se letos úplně poprvé přihlásili všichni žáci ZŠ a společně s nimi si zasoutěžily i děti z obou tříd naší mateřské školy. Byli jsme moc rádi, že nás jako každý rok přišli povzbudit taky diváci – rodiče dětí, babičky i známí, kteří dopoledne nemuseli do práce. Fandili všichni, byla super nálada. A jak dopadly výsledky?

Recitace 1. a 2. roč.:

1. Tereza Karolová
2. Kateřina Divišová
3. Markéta Kytlicová

Recitace 3. – 5. roč.:

1. Viktor Diviš
2. Veronika Nitková
3. Daniel Panyla

- Malba 1. - 3. roč.:
1. Tereza Karolová
 2. Patrik Mikeš
 3. Dorota Holoušová
- Malba 4. a 5. roč.:
1. Tereza Bobková a Lucie Leznová
 2. Martina Oherová a Dominika Štýberová
- Tanec:
1. Kateřina Divišová
 2. - 3. Martina Oherová a Veronika Nítková
- Hudební nástroj:
1. Patrik Mikeš
 2. Dominika Štýberová
 3. Matyáš Melčák
- Zpěv:
1. Dominika Štýberová
 2. Kateřina Divišová
 3. Viktor Diviš

Netradiční disciplína: Tato disciplína byla vyhodnocena jen o 1. a 2. místo. 1. místo: Sebastián Kožušník, Dorota Holoušová, Viktor Diviš, Dominika Štýberová, Tereza Bobková + Lucie Leznová, Martina Oherová + Veronika Nítková. Na 2. místě se umístili: Jakub Holub, Patrik Mikeš, Sandra Růžicková, Tomáš Krajc a Tereza Karolová.

Z podkladů paní vychovatelky M. Bedáňové přehled připravila: M. Oherová (4. roč.), pomáhala: M. Schneiderová (3. roč.)



Jen dobro plodí dobro... zamyšlení Renaty Mecnerové (z 25. 3. 2015)

Ve svém životě jsem se podobně jako ostatní setkala s řadou lidí. Ušla jsem kus cesty společně se svými nejbližšími v rodině, ale mám za sebou i řadu zajímavých pracovních setkání, při kterých jsme si s kolegy nebo kolegyněmi vyměňovali často i protichůdné názory. Všechny tyto příležitosti pro mne vždy byly cenné a inspirovaly mne k dalšímu přemýšlení, jak dál, co (u)dělat lépe, čemu se vyvarovat apod. Všechny byly motivovány pozitivní snahou těch, kterých se týkaly...

Jsou lidé, kteří byli ve svém životě vystaveni těžké zkoušce, po které se úplně změnil jejich dosavadní život. Uvedu příklad dvou, protože jejich další životní osudy byly rozdílné. Jeden pochopil, že tragédie, jaká ho potkala, mu otevřela svět, do jakého by předtím nikdy neměl šanci ani nakouknout, natož vstoupit. „Odhlédl“ od sebe samého k druhým a začal žít život, který ho naplňuje každodenní vděčností za drobné i větší radosti ze vzájemných lidských

kontaktů, které ho obohacují. Začal sám konat dobro a dobro ho provází dál... Druhý z nich také překonal své těžké období a začal znovu žít co nejplnohodnotnějším životem, ale svým způsobem chování i svými postoji k druhým lidem se ve své životní lince pořád vracel zpět. Potkala ho proto další těžká zkouška. Nepodařilo se mu ale ani tentokrát přetnout nit jeho nešťastné cesty. Je škoda, jak málo naslouchá svému vlastnímu osudu, jak dosud neporozuměl tomu, co mu osud říká... S prvním zmíněným člověkem bych se ráda jednou osobně setkala. Jde o herce Jana Potměšila. S druhým člověkem nemá smysl bojovat, protože tím pomáháme šířit jeho „nedobro“ a nikdo z nás, kterých se to týká, nemůže být „vítěz“. Všichni v tomto „boji“ prohráváme – i on sám...

V uplynulých týdnech jsem i přes svoji předchozí větu co nejzodpovědněji a v souladu se Zákonem o obcích plnila své profesní povinnosti a předkládala naší obci (zřizovateli školy) prostřednictvím pana starosty řadu podkladů k projednání. Všechny se týkaly jednoho jediného problému – potřebného dofinancování školy pro rok 2015. Jejich součástí byly podrobné komentáře, ve kterých jsem zdůvodňovala své požadavky. Dnes ráno jsem do rukou dostala nové číslo Razovských listů a přečetla si text jednoho ze zastupitelů naší obce. Jsou v něm účelově vybrány části interního pracovního materiálu, který byl určen (ze zákona) členům ZO Razová a jehož části byly manipulativním způsobem zneužity při jejich zveřejnění. Budu dávat podnět pro porušení zákona Úřadu na ochranu osobních údajů a autor ponese plně důsledky za své jednání...

Už před časem (před podzimními obecními volbami) jsem lidem v Razové psala, že mám naši obec ráda, že mne s ní pojí kus života – osobního i profesního. Dokážu si představit, jaké teď mohou být mezi zdejšími lidmi názory i nálady. Věřte mi, že průměrná částka našeho platu, o jaké píše zmíněný zastupitel, by mi v jejich případě také asi vyrazila dech. Víím, že mnoho lidí v životě nemělo tolik štěstí nebo třeba schopností, aby mohli studovat vysokou školu jako my-učitelé. Rozumím tomu, že je pro ně „nestravitelné“ číst zveřejněné částky našich skutečných platů – zejména pedagogů. Záleží ale na úhlu pohledu (když pominu to, že celkový průměrný hrubý měsíční příjem všech zaměstnanců naší školy je 17 466 Kč, nikoli v tisku obecně uvedené „průměrné platy kolem 30-tisíc“).

Prosím všechny rodiče našich žáků, kteří tyhle řádky budou číst, aby si uvědomili, že pro **jejich děti** sháníme sponzory k úhradě obědů ve školní jídelně, že pro **jejich děti** pořádáme velké celoškolní akce, ze kterých se následně platí vstupné nebo jízdné do divadla a na další vzdělávací nebo výchovné programy, aby je nemuseli hradit právě oni-rodiče, přispívá se na školní výlety, na dárky k adventu nebo k Vánocům, na odměny za práci **jejich dětí** ve škole i mimo výuku v kroužcích aj. A ještě důležitý dovětek – právě z našich platů **státu vracíme zpět vysoké částky odvodů**, ze kterých stát mimo jiné vyplácí sociální dávky, podpory v nezaměstnanosti apod. pro ty rodiče, kteří tuhle pomoc potřebují...

Osobně si vážím každého člověka a nikdy jsem nikoho neposuzovala podle jeho vzdělání nebo výše platu. Každý z nás má ve svém životě nějaký důležitý úkol. Za námi-učiteli je většinou přes třicet let praxe, během které jsme po vysoké škole souběžně s každodenní prací s dětmi absolvovali další a další odborné semináře i dlouhodobá studia specializační (k rozšíření nebo průběžnému prohlubování své kvalifikace). Kdo ale tohle slyšet nechce, nikdy „neuslyší“ a ve všech svých dalších článcích bude v Razovských listech při nedostatku objektivních argumentů psát stále víc a víc vykřičníků a otazníků. Ty ale každého rozumného člověka vyvádět z míry určitě nebudou...

Děkuji vám všem za přečtení mého zamyšlení.

R. Mecnerová